

SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Felelős szerkesztő: Főmunkatárs:
BARCZA KÁLMÁN. KÁLMÁN SÁNDOR.
A szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pónsok, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.
A lap szellemi részére, vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

A tűzrendészeti szabályrendelet elrendeli,

Önkéntes tűzoltóink fegyelmezetlenek s nincsenek kiképezve. Több mint egy esztendeje, hogy gyakorlatot egyáltalában nem tartottak. Nem is csoda tehát, ha még azt sem

Van négy fizetett tűzoltónk, de ez kevés. Legalább nyolcra volna szükség. Ha ma tudunk tűzoltóságunkra 2000 koronát költeni a pince tűzoltóságunk költségek 4000 koronát. Négyezer korona áldozásával 8—10 fizetett tűzoltót lehetne tartani. De aztán ez a 8—10 ki is legyen képezve. Teljes kiképzett nyolctíz tűzoltó nagyobb szolgálatot tehet, mint 30—40 olyan tűzoltó, amely, vész esetén tudás hiányában felvesztetten ide-oda kapkod.

Íra : Szvoboda Arpad.

Mezőgazdaságunkra is ráillik a költő
szava:

Századok múltjának el, S te alattuk lassan enyésző fénnel jársz egyedül.

Kiálloita a századok rahlőgazdálkodásait
s bizony nem kellene nagyon kutatnunk,
hogy igen sokféle ilyen üzemő gazdaságot
leljünk még.

A gazdasági rovat élelmes vezetője (L. I. a Szécsényi Hírlapnak gazdasági rovata még nincs, de rovat vezetője az már van, állandó

készen létben, hogy elő álljon a mint Szécsénynek lesz közigazdasága a miről rendes állandó rovatot vezethet) siet belevágni, hogy ő arra patentot kér.

— Béran, há leírod a gép szerkezetét!
— felel vissza a másik.

A Szechenyi-Hírlap pedig egyhangú unalmas. A tartalmát változatosabbá kell tenni. Éppen olyan kérdések feszegetésével, a mik közgazdasági alakulásokat érintenek! A mikről eddig mélysegetesen hallgattunk! — Erősködik a rovat vezető, a kinek nincsen rovata, a mit vezessen.

— Akkor írd meg, hogyan dűlt be az
i . . . i svábok köszénbányája, mielőtt

megnyílt volna. Ez is közgazdasági alakulás. Elnöndjam? Szóval meg a tizenkettedik, — az a bizonyos — a kilencedik, a lapokban höngettél s nem velt részt a vitában. — Csupa merő közgazdasági alakulás!

Mert például egy köszénbánya nem e közgazdasági alakulás? — Persze, azt gondoljátok: meg kell csinálni, — azzal megvan. Holott olyan kényes, akár valami növény, a mit a hideg is meg a meleg is leforráz. Annyi csúfja binja van.

Ime: bánya állításhoz tenger sok pénz és nagy-nagy terület szükséges, hogy távol maradjon a konkurencia. Azért bánya vidéken az átkutatott területeket le szokták kötni.

Persze a legegyszerűbb, ha megveszi a szemet s megfizetnek érte. Ezt a szolgatárnai is tudja, — hogy nekalandozzak messzebbre. Ebben nincs semmi bűnös. Hanem azt csinálnál utánna, a mit a t. direktora tett. Az már valami.

Mikor a bányája megnyílt, neki is az furcsa a feje, hogyan kösse le közel és távol, a területeket, mért a geológusa nagyon becses lelelekre bukkant. De hol a tenger pénz hozzá!

Fizetés nélkül fogja megcsinálni!

A gondolat is megért egy milliót. Hát még ha tette is!

A legeső: összeül, hat fiskális, hogy olyan szerződés mintát készítsenek, a miben minden benne legyen, a mi kecsegtesse az emberi kapzsiságot, s ennek a fejében közsön mindenkit, a kié a föld, de a direktor társasága ellen annak az alapján semmit se lehessen érvényesíteni.

Hat nap disputálnak, egy párszor bajba is kapnak, úgy hogy a rendőr leszaladt az

Tehát századok tudatlansága s könnyelműsége után, az egyedek helyes irányban fejlesztésére vonatkozólag: csodálkozhatunk-e azon ha növényi és állati egyedeink dacára, hogy a formai kellékeknek megfelelnék, nem tűntetik elő azt az épséget mely termékeny életéről tenne tanuságot. Mi elvontuk azokat a természet jótevény s kártékony befolyása alól s ha a mezőgazdaság azok számát gyarapította is, amennyiben ellenségei nagy számát letörte, nem tudta az egyedeket oly formán tovább fejleszteni hogy azok élet-erős ellentállást tudnának különböző megáldatásokkal szemben tanusítani.

Észszerű gyakorlatiál élve, a legrégebbi művelési módoknál, kellene kezdenünk a gyengeségnek leginkább ellentállásra edző eljárásokkal. A legöregebb természetvénytől rázhatnók a legjobb eredményeket s maximumát az ellentállásnak bármiféle bajjal szemben. Már pedig megfordítva azt látjuk, hogy a legrégebbi időtől termelt növényeink találkozni ez időszerint a legtöbb ellenséggel (a gabonák általában a buza, a szőlő, a krumpli.) Dacára ennek, ezek a növények erősödő fejlődést mutatnak, ez kétségtelen, de parazitájuk sem pihent, és ha keletkez-
zük elé az emberi elme akadályokat gördített, luóvel ezen akadályokhoz alkalmazkodtak, s hana csodálatos termékenységgel, a szél akaratlan segélyének s szállítási módjainknak, az élődi jelentékeny zónát hódíthatott magának, melyben diadalmasan szedi áldozatait.

Igaz, az európai mezőgazdaság nagy előrehaladásokat mutathat fel, azonban sok silánysága is van. Sok növényféléket, ha ugyanazon éghajlattal bíró más világrészre visszük, ellentállási képességben nyernek. Így van ez pl. az Amerikából ide plántált kis és nagy férgesekkel, melyek nálunk tűz gyanánt pusztítanak, holott odahaza az általuk okozott kárt felsem veszik,

A tengeren tuli végtelen legelőkön élő guiyák és nyájának sokkal nagyobb az im-

munitása ragályos nyavalyák ellen, mint a mieinké. Néhol a kibaszolás bűnös módjai folytán elcsatnyulnak, a élősdieinknek könnyebben áldozatul esnek még fanemeink is.

Mindazon okok, melyek a növény vagy állatiak gyengülését idézik elő, előkészítik azokat apróbb ellenségeik támadásaira: A sovány földek, a végnélküli esőzések, a hosszantartó s gyakori ködök, a gyakori borúség, a nedves és meleg szelek, az évszakok rendetlenségei, a késő vagy túl korai vetés s gondatlan művelés. Ezeknek ellentéte a termékeny talaj, hedves tavasz, száraz nyár, jótevény harmat, a tiszta égnek verőfényes napsugara, langy meleg szelek. A kártékony tényezők hozzájárulnak a növény penész és gomba csíráinak s az állatok bakteriumainak kitejlődésére, míg a jótevények elnyomják. S egészséges növény ad egészséges tápláló takarmányt.

A meteorok hullása ellen nem tehetünk semmit sem. De bőségesen elvagyunk látva tudományos adatokkal s megfigyelések eredményeivel arra nézve, hogy mennyiség és minőségre hasznos növények s állatokat tenyészthessünk, melyek ellenálló képességre is a legjobbal érők. A ki a mezőgazdaságban annyi időt s pénzt fordít arra, hogy középminőségű terményeket védjen, ugyancsak érdekel kell, hogy bírjon e pénzt és időt fáradozásai tárgyának javítására fordítani.

Nagyon sok időt elvesztegetünk. És tesszük folyton. Ma napság a mezőgazda arra kénytelen idejét fecsérelni, miket okozkodik ki terményét tartós épségének elérhetése céljából. A meszhez fordul, mely égető és szárító hatású. (Látjuk ezt a gabona neműeknél.) Alkalmazzuk a meszezést gyümölcsöseinknél, krumplinknál, posványos legelőinknél stb. De ez csak mulékony hatású, s csak is akkor kezd hatni, ha a levegővel élenyül. Tehát csendes száraz, meleg időt követel. A mely feltételek már magukban is

hátrányosak a baj terjedésére. Néha helyettesítjük a meszet kénsavval, mely hosszabb ideig hatásos, de kezelése is veszélyesebb. A réznek vegyi összetétele igen hatásos, különösen kénes vegyülete, de kezelése óvatosságot igényel.

Sok kísérletből kitűnt, hogy a réz s kénnek rézgálic és mesztej vegyülete hatásos szer a növény élősdiek ellen. De a növény ellentállási képességéhez miért anyagot kell vennünk. Figyelembe kell vennünk a növény fajtát s hogy micsoda időszakban alkalmaz-
zák. A szer a beteg növényen egyenletesen hintessék szét. Ha a fertőtlenített növényrészen a betegség ismétellen megjelen, új porozás fecskendezés van helyén.

Bár milyen a szer, vagy annak hatása, a növény a gyógykezelés folytán természetellenes állapotba kerül. Szenved. Igaz kisebb mértékben, mint a betegség folytán. Eljárásunkban egyeztessünk össze mindent, ne hassunk kártékonyan a növény fejlődésére. A gyógykezelés sokba ne kerüljön. Elérjük mind ezt, ha kellő időben szakértelemmel dolgozunk.

Ha már legyőztük a bajt, ügyeljünk, ne-hogy ismét vissza térjen. Égessük a tarlót.

A ragályozott növény termett földön a gyanus hulladékot dobjuk erősen megmészelt komposztba, öntözzük meg kénsavas oldattal padlásainkat csűr magtárainkat. Legyen jól kezelt trágyánk, mely a ragályozott anyaggal vegyülve, az erjedés folytán a trágyával homogen tömeggé fog válni. Zsenge növényeinket elővigyázatból permetezzük a bordeauxi lével, a szert oly mérvbe alkalmazva, a mint azt a növény kora s az évszakok indikálják.

De legjobb óvszere a növénynek valamennyi orvosság között a jól művelt termékeny föld, a hol szükséges alagsóvezet, mindig jól felszántott, meszelt műtrágyával mérték szerint ellátott. A sok légeny tartalom is káros. Válasszuk azon vetés formát, mely mellett a növényt a lég jól átjárja. (Soros vetés.) A velőmagot a leggondosabban válasszuk ki, gyomláljunk, tartsuk meg a rendes ugariás vetés forgót, arassuk a gabonánkat mikor megérett és tudjuk a terményt magtárunkban gondozni.

Az állat gyógykezelése az állatorvos feladata, mi csak arra szorítkozunk, hogy azt a nyavalyákkal szemben edzett állapotba hozzuk.

Gondoskodjunk egészséges takarmányról, itató vályunk tiszta legyen, itassunk tiszta vizet, istállónk jászlaink szőrszál hasogatásig tiszták legyenek, istállónk jól szellőztetett. Szükséges a tenyészállatok gondos kiválasztása, spongyával való gyakori tisztogatása; a szőrnek valamely rovarölő szerrel dörzsölése. Ha az állat sebes, sebének kezdetben tisztavízzel kimosása s antiszeptikus ruhával fedése, ne hogy a por be lépje. Tőgy mosás a fejés előtt! Eresszük az állatot kijáróra, mozgást végezni. Alagsóvezzük az istállót, ujtassuk meg mentől gyakrabban az almot, s részesítsük az állatot jó bánásmódban. A szerszám tiszta legyen, a keféi és vakarót egy ládába verjük ki, hulladékait dobjuk a komposztba s ne engedjük a kocsisnak azt az istállóba vonalozva kivenni. A jó tisztasága elég tanubizonyság a tisztítás mellett. Járványos hirre védanyaggal oltassuk be állatainkat s az istállózás által izoláljuk egy időre idegen ember s állattól.

Igaz hogy ezen elővigyázati rendszabá-

utcaról, őket szétválasztani. Végre megvan a szerződés tervezet — általános megelégedésre.

A továbbira vállalkozik a hetedik.

Utjában esik P. Nagy hely. Csupa merő svabság. Határa lehet vagy hatezer hold. A geologus felette értékes területnek jelezte.

Itt nem lehet ajtóstul a házba rohanni. Sok a mi megszívlelni való. A föld magyar népével — a mint feles példák estek — el lehet banni mert az elhiszi, a mit neki mondanak. Az a bizonyos pedig beszélt annyit, hogy mindenkit levett a lábáról a mint a csörgő kigyó megbövíli az áldozatát. A hol az első szóra nem álltak kötélnék vitte magával a vonakodókat, ki a határba, velők mindent összejárva. Kijelölte, hol fognak furni, hol fognak tárnai nyitni, megmagyarázva a szén rétegek vonulását mindezt olyan biztossággal, mintha zászlóaljával vezényelne, holott soha se hallott ilyen s bár pénzt nem mulogatott, olyan meggyőzőn büszkült, a jámborok azt képzelték, már cseng az arany a zsebökben, a mi ugy lesz magából, mint a hogy a bibliai manna az égből hullott. Ingyen fogják kapni.

De hát azok magyarok voltak. Hanem ezek svábok. Ezekről azt a talpányatni helyet is úgy kell elfogadni, a melyen megállhat.

Ugy tett mint a fővezér, a ki hódításra

indul. Ő maga először nem is mutatkozik. Azt se tudták, van-e? Megjelent a faluban valaki. Hírlelve, beszélgetve, mi is van azzal a köszönnel. Nem terjeszkedve tovább, csak hogy beszéljenek a szénről. És hogy fellobbantssa az emberek kapzsiságát.

Abban pedig fort-forit az a bizonyos valami, mint erjedéskor a must. Dehogy is egy! Egyik másik tele vörös hordók, végtelen sorozatáról álmodozott, a mi lesz magától, csak inni kell belőle, s annak az ivásnak nem lesz se vége se hossza, a másinak kilo számra lesz a bankója. — Már a mi féle a hajlandóságunk volt: Utoljára sem a munka nem izlet, sem a kenyér. A számítottak kutatták: hány millió métermázsát termel a salgó-tarjáni évenként Ahoz számítgatták a magukét. Mintha már meg lenne. Tizenötöt, — mondja egyik. Huszat, — toldja a másik. Mit adnak ezután? Mi jut ebből ő rá a földje után. Megötrént, mikor kettő a primipilusok közül összetalálkozott, az volt köztük a beszéd tárgya: nem értik, miért nincsen nagyobb bankjegy, mint ezer koronás. Mi az az ezer korona? Ha már legalább is tízezer lenne!

Szóval az eredmény nagy volt. Szinte nagyobb, mint kíváncsú lett volna. A paripa már szágnidott. Ember legyen, a ki a hátára pattan. Hát még aki megüli.

(Folyt. köv.)

lyok dacára, melyeket az ésszerű mezőgazdaság élénk dikta, megeshetnek a baj, de ezek csak egyes izolált esetek lesznek, melyeket némi utánjárással elháríthatunk, s az általuk okozott kár, csak jelentéktelen, melyet alig fogunk érezni.

H I R E K.

Eljegyzés. Barok József leányát Erzsikét március hó 27-én eljegyezte Hartmann Dezső m. á. v. mérnök, Budapestről. Minden külön értesítés helyett.

Házasságok. Molnár Sándor a „Szécsényi takarékpénztár” második pénztárosa folyó hó 10-én délután 2 $\frac{1}{2}$ órakor köt házasságot Brenner Lipóttal és neje leányával Margittal.

Szenes Jakab és neje leányával Ellával e hó 12-én délután 1 $\frac{1}{2}$ órakor lép házasságra Dr. Lampl Mór kispesti orvos.

Párt alakulása. Dr. Frank István, Ruszinkó Antal és Sándor Mór meghívása következtén f. év március 30-án az „Újvilág” szálloda nagytermében szép számban megjelent választók részvételével élénk politikai értekezlet tartatott, Ruszinkó Antal elnöklei alatt, különösen Dr. Frank István nagybírási politikai fejtegetése következtén kimondotta az értekezlet, hogy a nemzeti munkapárt megalakulását a szécsényi választó körületben is szükségesnek tartja, a szervezési munkálatok elkészítése, — a nagygyűlés egybehívása — valamint az országgyűlési képviselő személyének kijelölése. Dr. Szilvárdi Pál elnöklei alatt, 40 tagú bizottság választott. Az értekezletből úgy Gróf Khuen Héderváry Károly miniszterelnök, mint Gróf Tisza Istvánhoz üdvözlő táviratok menesztettek.

Hogy tűz Szécsényben. Husvét vasárnapján reggel fél 1 órakor ismeretlen okból kigyulladt Özv. Gutfreund Ignácné főúf 190 számú háza. A romboló elem oly rohamosan terjedt el a száraz tetőn, hogy a két szomszéd házat sem sikerült megmenteni. Leégett Váradi Rezső vegyeskereskedő és Id. Klein Henrik üvegkereskedő háza is. Váradi Rezsőnek igen sok gabonája égett el a padlásán, Klein Henriknek pedig tömérdek fa és üvegáruja lett a lángok martaléka. A kár 40000 koronára tehető ami biztosítása révén megtérül.

Gyűlés. A f. hó 27 virradó éjjeli tüzeset alkalmával nagy kárt szenvedett Özv. Gutfreund Ignácné házában egyik lakója Balla György női szabó kinek ugyazólván minden odaégett. Segítségére gyűlést indítottak, a mi szép eredménnyel járt. A bővebb elszámolást az adakozók nevével jövő számunkban fogjuk közzétenni, ez alkalommal Barok Erzsike urleány eljegyzése alkalmával begyűlt összegről számolunk el. Adakoztak: Hartmann Dezső, Barok Erzsike, Barok József, Lakatos Mór 10—10 kora. Hoffmann E. Ö. Ulrich Ottó 5—5 kor. Glück Béla 3. Bayer Béla, Dr. Bayer Miksa, Dr. Gosztonyi Ármán, Hartmann Sámuel, Dr. Kardos Sándor 2—2 koronát. Bayer Sándor és Bayer Lajos 1—1 koronát, összesen 50 koronát.

Jubiláló pénztár. Hazánk legrégibb pénztárate a „Brassói általános takarékpénztár” most ünnepli 75 évi fennállásának jubileumát. Lange Péter igénytelen brassói polgár alapította 82 évvel ezelőtt. Kezdetben az alapító magánvállalata volt és csak később

alakult át részvénytársasággá. Ez az intézet Magyarország egyik legerősebb pénztárate, pedig csak 14000 korona alaptőkével dolgozik. Van 140 drb. 100 koronás részvénye. A részvényesek 4% osztaléknál soha többet nem kapnak. Az 1908. évi tiszta nyeresége 292000 korona volt. Ezen áriási nyereségből a részvényesek összesen 560 korona osztalékot kaptak. A fennmaradó nyereség többet egy részét a tartaléktőke gyarapítására fordították, a többi pedig jótékony és emberbaráti célokra adták.

Belőrk parázslása. Tegnap csütörtökre virradó éjjelen belőrk jártak az izraelita templomban. A templom kórusára nyíló ablakon hatoltak be a belőrk: Ez alatt az ablak alatt van ugyanis a földszinten egy vasráccsal ellátott ablak, amelyen könnyen felhushattak a kórus ablakába. A kóruson — ugynevezett női templomban — feltörték egy falon függő perzsejt és tartalmát elvitték. A kórusról a függőlámpa dróttja segítségével leereszkedtek a férfi templomba, ahol is négy falba épített erősen lelakolt perzsejt feszítettek fel s ezek tartalmát is kiürítették. Az elrabolt összeg 100 koronára tehető.

Belőrk próbálkoztak ugyanaz éjjelen Winternitz Vilmos gépraktár ajtajával is, de ugylátszik munka közben ép akkor zavartattak meg, amikor az utcai vasredőt akarták fölfeszíteni. A roló alatt ugyanis egy beszorult vas feszítő szerkezetet találtak.

Pénzügyőrök és kereskedők. Olyan mozgalomról ad hírt a Magyar Kereskedők Lapja, amely amennyire új a maga nemében, — anyira örömdetes kereskedőink szempontjából. A mozgalom a pénzügyőrök körében van keletkezőben s arra irányul, hogy a lettenérési és külön jutalékok eltörölhessenek. Ohajuk az, hogy ne legyen olyan lealázó keresetük, mint a milyent a lettenérési jutalékkal maguknak szerezni kénytelenek de ahelyett olyan rendes javadalmazásuk legyen, mint minden más állami alkalmazottnak. Hogy ezt elérhessék, készek önként lemondani a jutalékról és azoknak eltörölését a pénzügyminiszterről kérelmezni fogják. Kereskedőink természetesen csak örülhetnek a mozgalomnak, mert az említett jutalékok miatt sok és bőszenző zaklatásoknak vannak kitéve a pénzügyőrök részéről.

Korytnica. Mióta a Rózsahegy — Korytoicai vasut megnyílt, a gyógyulásra és üdülésre szoruló közönség fokozottabbi mértékben keresi fel a magyar Kalsbadot: az ozondus levegőjű, gyönyörű fekvésű, festői Korytnicát. A közlekedés kényelmével a fürdőközönség kényelméről való gondoskodás is tartozik hozzá. Dr. Ormay József kir. tanácsos, főorvos, fürdőtulajdonos, nem kimélve kényelmet és fáradságot, egész sereg új építkezéssel gyarapította a hatalmas fürdőtelepet. Tavaly épült a rendkívül kényelmes Hángarria szálló, továbbá a modern kor igényeinek teljesen megfelelő új gyógyvizintézet, melynek berendezéséhez kevés világhírdő hasonló intézete vetekedhelik. Tavaly adták át a forgalomnak a Stanek Albert új erdei sétautat, mely új, festői tájakat tár fel, a Kárpátok változatos, meglepő panorámájából áttérő közönség előtt. Gyomor, cukor és ideg betegeknek ma már igazán nem kell külföldi gyógyfürdőkre törekedniök, Korytnica az ő elismert kitűnő gyógyhatású vizével, subalpinikus levegőjével, klimatikus fekvésével, dietetikus konyhájával és főleg kényelmes szállóival ma már mindent hasonló

külföldi fürdővel vetekedik. De nemcsak a betegek, hanem a fáradtak is megtalálják. — a mit a fürdő mind fokozottab népszerűsége igazol, — itt erősítő üdülésüket.

Kávéházi beszélgetés.

— Csupa merő tulzás és mindig tulzás. És soha sem a valóság képe. A nők munkásságát felmagasztolod. Persze azzal: azok számára csak bódolatod van nem pedig bírálatod. Holott alig ismeresz egyet a feleségeden kívül!

— Az a feleségem erénye!

— Hanem azon túl semmi sincsen, a mi tetszenék. És hallatlan! Még az országos gyermekvédő egyesület működése ellen is kifogásaid vannak!

— Igen is vannak. Azért, mert érdekel. És mert arra való is, hogy érdekeljen. Azonban: a maga módja szerint, szóval elfoghatatlanul szemlélve a dolgokat, engedelmeddel az országos gyermekvédő egyesületről én is kalap levéve beszélek. Ilyen féle nézponitból eregnek a kifogásaim. Elfogadom, hogy a legnemesebb a legodaadóbb emberi lelkület, a ki csak foglalkozik ezzel. Azt tartva hivatásának, hogy másoknak a létét tartsa meg. A kik csak annyiban tartoznak hozzá: emberek. Gondolatnak is nagy. Hát még cselekedetnek!

— Épen ebbe van. Tünetényszerű jelenésnek fogod fel s elsiklik, hogy a legtöbb: azt a sok elhagyatott gyermeket megmenteni a létnek. A mihez az is tartozik, hogy éljenek, hanem az is, hogy oly viszonyok közt nőjjenek fel, a mi leendő életmódjukkal egyező. Egyenesen szerencsés és tökéletes megoldás, hogy a gyermekeket egyes helyeken szegény emberekkel helyezik el, a kiknek életviszonyai közt élve később beletállhassak magukat a létbe, a mit munkájukkal maguknak biztosítani bírnak. Míg ellenben a tömegesen együtt intézeti ellátásban részesítés mellett, ha ottan kikerülnek, oly helyzetbe kerülnek, a mi annak, a minden eddig voltak, nem felel meg, s nem kell magyarázni, hogy ez rájuk nézve a vég, a pusztulás.

— Meglehet. Elfogadom: minden esetre szükséges az összes körülményeket latra vetni, hogy helyesen megtegyünk és tegyünk. Azonban nem bírom elogadni, hogy az országos gyermekvédő egyesület gondjaiba vett egyetlen gyermek is elveszett.

— Az intézmény új fejlődőben.

— Tehat apró ártatlan existenciák pusztulásán tanulják ki, hogyan kelljen azt fejleszteni.

— Annak az elhagyatott gyermeknek a léte.

— Ugy is a véletlenre van bízva ugye bár? Hanem ha az országos gyermekvédő egyesület szárnyai alá került ennek a véletlennek el kell tűnnie, vagy pedig mi az, a mit elár az az országos gyermekvédő egyesület? Esetet mondok el. Losoncól Fülelig a gyorsvonaton utaztomban hallottam. Két idegen ült velem egy kucsi szakaszban. A fiatalabb a másikat doktorkámnak szólította. Már mikor Losoncra felszálltam erről beszélgettek, én Füleken leszálltam, ők utaztak tovább. Kik voltak, nem tudom. Mellékes is. Csak az nem, a miről beszéltek. A mi az volt, hogy egy anya 6 éves lánykáját beadta a letenbe, a mint a telepeket nevezik, a milyen Rimaszombalban is van. A lánykát

aztán kiadták vidékre valakinek gondozására, illetve érte. Az anya időközben állandó helyzetbe került s gyermekét a lehelből visszakérte. Vissza hozták onnét, a hol volt, s visszaadták neki. Az anya csakhamar tapasztalta, hogy kislánya természetellenesen kiforgatva született a labán mentében, s 10-12 lépésnyi menés után összeesik. Orvoshoz fordul, ez megvizsgálja a kislányt, s megállapítja, hogy meg van némíleg fertőzve, s szervezete épsége meg van támadva, természetellenes tarása s ezzel kapcsolatos kiemelése is onnét van. Az orvos kérdésére a lány előadta, hogy hárman, négyen is mentek hozzá. Ott a hol ki volt adva. Urak is. — Erre aztán kilehet fakadni, hogy az ég valamennyi menykőve együtt elégtelen lenne ekkora galadságnak a megbüntetésére, az is bizonyos, hogy az országos gyermekvédő egyesület a tűzbe menti a megtörtént bűnyek, mert nem ez mind nem enyészelt el, hogy meg ne büzzadi a megtörtént s a: a nyomorult leteműt ember nem lesz 10 perccel.

— En pedig, ah, inkább becsülöm azt az országos gyermekvédő egyesületet, mert ez a szék mentője. Vad állatok pedig kanyarogtak a parajban is akadnak. Ezek fő, sőt, meg nem menekszel. Hanem ha en, a e e, az országos gyermekvédelmi mentem.

Egy vertheim szék ny

(Kassza) 1105. sz. 11. sz.

eladó

Egy gyermek vaságy
eladó.

Cim a kiadóban.

Kitüntetés!

Legjobb elővirág, bevásárlási forrás!

ULIP ISTVÁN
virágterme Losoncon,
Kossuth Lajos utca 8. Vigadó mellett.

Iszapos munkáért kitüntetés állami arany-
éremmel és díszoklevéllel.

Nagy választék műkoszorúk-
és csalogokban.

Videki megrendeléseket pontosan szállítjuk.

ULIP ISTVÁN
virágkötő specialista, Losoncon.

GLASER DEZSŐ

fűszer s lisztkereskedő

SZÉCSÉNYBEN a piac téren.

Raktáron tartja a legjobb minőségű
hengermalmi liszteket, továbbá jó minőségű
fűszerárut és cukorkákat.

Rendelmények házhoz szállíttatnak.

Jutányos árak és pontos kiszolgálás.

GLATTSTEIN ADOLF

könyvnyomdája,
könyv- és papirkereskedése,
Szécsényben.

Elvállalok mindenféle könyvnyomdai
munkákat a legjutányosabb árakon.

M. Kir.

dohány és szivar áruda.